
Procházková trasa vychází od hotelu Praha VP310  (Husova 
310), výrazné novostavby tohoto období zbudované na nejdů-
ležitější třídě této části města. Zavede vás nejprve do  Tyršovy 
ulice. Novostavby zde byly dle regulace situovány na uliční 
čáru a rostly zde od roku 1904 až do začátku první světové 
války. Ornamentálně provedená fasáda domů Tyršova 353 

VP353  a 354 VP354  je pojata v duchu dekorativního proudu 
české moderny či pozdní secese a patří spolu s fasádou domu 
č. p. 353 k těm nejzajímavějším, a to nejen v rámci Tyršovy ulice. 
Výrazný a v kontextu Jičína ojedinělý je také atikový štít na 
domě Tyršova 331 VP331 . Jedinou stavbou, opět s pozoruhod-
nou fasádou, kterou v této ulici neprovedl místní stavitel, je dům 
č. p. 250 VP250  od pražského architekta Rainera Grossmanna 
pro manžele Helvertovy (1904). Procházková trasa nejprve 
pokračuje do Čechovy a posléze Vrchlického ulice, kde  
byl  prostor pro vily a rodinné domy situované na uliční čáru. 
Domy zde rostly v prvním desetiletí 20. století. Ve východní 
části ulice Svatopluka Čecha najdeme jak progresivní příklady 
secese (dva velmi podobné domy, č. p. 251 VP251  a 265 VP265  
od Josefa Novotného s bohatým dekorem na fasádě, č. p. 317 

VP317  se štukovým medailonem J. A. Komenského na fasádě 
prozrazující povolání svého majitele), tak pozoruhodnou ukázku 
přetrvávající obliby historizujících prvků (č. p. 290 VP290 ) ještě 
na konci prvního desetiletí 20. století. Domy ve Vrchlického 
ulici byly budovány v první polovině druhého desetiletí 20. sto-
letí. Kromě řady vil s prosklenými verandami, nárožními věžič-
kami a bohatým secesním dekorem fasád zde najdeme i dům 

s imitací hrázdění provedenou v secesně stylizovaných křiv-
kách (č. p. 348 VP348 ), který je v Jičíně výjimečnou záležitostí. 
Z nároží ulic Vrchlického a Husovy vás zavede odbočka k další 
ojedinělé stavbě – evangelické modlitebně, která byla budována 
jako součást vily podnikatele Marečka VP289  (Konecchlum-
ského 289, 1908, Matěj Blecha, Josef Novotný). Do centra 
města se vrátíme po Husově ulici, kde zaujme dům č. p. 322 

VP322  se sgrafitovou výzdobou Bedřicha Kavánka a zejména 
hotel Praha VP310  (Husova 310, 1910, Antonín Holeček). 
V ulici Boženy Němcové se nachází dodnes dobře dochovaný 
a svému účelu stále sloužící objekt městských lázní HP133 . 
Další dvě větve procházky míří jednak do Smeta novy ulice 
s velmi dobře dochovanými vilami z let 1911–1912,  jednak do 
čtvrti Letná za rybníkem Kníže, kde vyniká vila postavená podle 
projektu Dušana Jurkoviče pro Theodoru Něm covou HP150  
(Maršála Koněva 150, 1910). V jejím sousedství se nachází 
Jakubcova vila, jedna z mála staveb, které v prvních dvou dese-
tiletích 20. století nebyly v Jičíně realizovány alespoň pod dílčím 
vlivem secese nebo ještě ve slozích historizujících HP157  (Mar-
šála Koněva 157, 1911, Pavel Janák).

am.jicin.cz

Čeněk Musil I (základní)
Čeněk Musil a proměna Jičína během let 
meziválečného Československa

Délka trasy: 1‚5 hodiny

Čeněk Musil II (rozšířená)
Délka trasy: 2‚5 hodiny

Přelom století
Jičín secesní aneb město  
na počátku 20. století

Délka trasy: 1‚5 hodiny

Tato trasa vychází ze základní varianty a je určena pro ty, kteří 
chtějí poznat architekturu Čeňka Musila více do hloubky.

Texty: Gabriela Adámková (Petrová),  
Tamara Baudišová, Eva Chodějovská
Jazyková korektura: Ondřej Dufek
Fotografie: Hubert Hesoun
Grafický design a sazba: Tuan Vuong Trong
Předtisková příprava: Zdeněk Franc
Tisk: RK TISK Jičín
Vydal: Jičínský spolek pro architekturu a urbanismus  
v roce 2020, aktualizovaný dotisk 2021

Projekt realizuje

Architekt a urbanista Čeněk Musil bez nadsázky  přetvořil 
ve dvacátých a třicátých letech 20. století Jičín z ospalého 
městečka 19. století v moderní město. Prostřednictvím svého 
regulačního plánu dal v duchu nejmodernějších dobových 
tezí Vladimíra Zákrejse směr rozvoji města a za svoji ka riéru 
realizoval více než 650 staveb a jejich úprav. Z nich jsme do 
základní trasy vybrali dvacet těch, které jsou pro Jičín klí-
čové a které zároveň Musilovu tvorbu dobře charakterizují. 
Podrobnější poznání Musilova díla pak umožňuje rozšířená 
varianta procházky, představující čtyřicet staveb a veřejných 
prostranství.

Trasy vás zavedou jak k jeho veřejným budovám, mezi nimiž 
vynikají obchodní akademie VP220  (17. listopadu 220) či měst-
ská knihovna VP400  (Denisova 400) v úvodní části procházky, 
tak k bytovým domům a stavbám pro soukromé zadavatele. 
Dovedou vás do vilové čtvrti Čeřovka, která je skvělým Musi-
lovým dílem urbanistickým. Procházka je zakončena v areálu 
nemocnice s mimořádně zdařilým objektem márnice.

Z významnějších domů, které byly v meziválečném období 
v Jičíně postaveny, neprojektoval Musil jen Husův sbor (Deni-
sova 613 VP613 ), vilu Otýlie Mendíkové (Krátká 252) od 
Emila Králíčka z roku 1934, vilu architekta Studeného (Štrau-
chova 578) a dále bytový dům ve Fügnerově ulici 653 (1938–
1939, Klement Ossendorf), dům rodiny Ulrichovy (Husova 
65, 1928, Vít Obrtel) a z veřejných budov divadlo Český ráj – 
pozdější kino (17. listopadu 47, 1923, firma Gröger, Hemerka 
a spol.), úspěšně rekonstruované v letech 2017–2018 PP47 .

JAM je webová databáze a moderní virtuální průvodce 
po architektuře Jičína, zaměřuje se na posledních  
sto padesát let historie města.

JAM je rozčleněn do procházkových tras, je ale možné  
číst texty o konkrétním objektu nebo architektovi podle  
volby uživatele.

JAM přebírá metodiku Brněnského  architektonického 
 manuálu (bam.brno.cz) a hlásí se do rodiny dalších 
 architektonických manuálů zpracovaných v posledních letech 
v České republice (lam.litomysl.cz, kam.hradcekralove.cz, 
pam.plzne.cz, zam.zlin.eu).

V roce 2020 pro vás zpřístupňujeme tři trasy.

JAM mohl vzniknout díky spolupráci s paměťovými institu-
cemi (Státní okresní archiv Jičín, Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně, Národní památkový ústav – Územní odborné pracoviště 
v Josefově), které nám vyjádřily podporu a poskytly materiál ze 
svých fondů a sbírek. Taktéž děkujeme majitelům soukromých 
sbírek fotografií a pohlednic.

JAM podpořili finančně město Jičín, Královéhradecký kraj, Státní 
fond kultury, RK TISK Jičín a příznivci z řad soukromých osob.

2

3

1

www.jcau.cz

Jičínský  
architektonický  
manuál

Masarykova veřejná obchodní škola  
(dnes Masarykova obchodní akademie) VP220  

Úprava zámecké zahrady A  

Rodinný dům Františka Vlacha VP501  

Studentský dům  
(Knihovna  Václava Čtvrtka)

VP400  

Okresní záložna hospodářská 
(městský úřad) VP18  

Márnice G  

Čeřovka – Foersterova ulice F  

Hotel Praha VP310  Marečkova vila 
(sbor Českobratrské církve evangelické 
s modlitebnou) VP289  



Prachovská

J. Š. Kubína

Seifertova

Hvězdoslavova

Husova

Husova

Husova

Lo
šť
ák
ov
a

Č
es

ký
ch

 b
ra

tř
í

Vr
ch

lic
ké

ho

Vr
ch

lic
ké

ho

U
 T

ra
ti

Sv. Čecha

Sv. Čecha

Kosmonautů

U Stadionu

Bolzanova

Kukulova
Argonská

Štrauchova

Jaselská

Jaselská
Jaselská

Erbenova

Jaselská

ŠtrauchovaL. JanáčkaB. Č
eňka

Š
trauchova

Štrauchova

Jaku
bcova

Ž
el
ez
ni
ck
á

Fo
er

st
er

ov
a

Fo
er

st
er

ov
a

Jiráskova

Fortna

Židovská

P
al

ac
ké

ho

Ty
lo

va

Ja
ro

šo
vs

ká

Ja
ro

šo
vs

ká

K
říd
lo
va

Kollárova

M. Koněva

Jiráskova

Bolzanova

Jarošov

Sv. Čecha

Ty
rš

ov
a

Fü
gn

er
ov

a

Fügnerova

D
ělnická

Riegrova

17. listopadu

Po
po

vi
ck

á

17. listopadu

Ša
fa
řík
ov
a

Ha
vlí
čk
ov
a

Re
vo
luč
ní

Dv
ořá
ko
va

Fibichova

V. Dobiáše

V. Dobiáše

U lomu

Českoslove
nské arm

ády

Re
vo
luč
ní

Jungm
annova

Jungm
annova

Valdštejnovo náměstí Žižkovo 
náměstí

17. listopadu

Nábř. Kpt. Jaroše

Barákova

Lidické 
náměstí

Barákova

B
ut

ov
sk

á

S
m
iřických

Š
kolní

P
od

 K
ož

el
uh

y

R
us

ká

R
uská

Raisova
Raisova

Ty
rš

ov
a

Tyršova

Denisova

Denisova

Železničářská

Máchova

N
a Tobolce

Na Tobolce

B. N
ěm

co
vé

Komenského 
náměstí

Náměstí 
Svobody

U Javůrkovy louky

Vr
ch

a

M
ar

ko
va

M
ar

ko
va

C
idlina

C
idlina

C
idlina

Kníže

N
ov

ov
es

ké
ho Š
rá

m
ko

va

Smetanova

N
a

 H
rá

d
ku

Nábř. Irmy Geisslové

P
o

d
 Č

e
řovkou

Konecchlumského

Nerudova

VP317
VP290

VP268VP265VP251
VP354

VP250

VP252

VP322

HP144

HP150 HP131 HP152

HP156

HP153

VP353

VP262

VP346
VP323

VP293

VP310

VP289

VP335

VP347

VP348

VP314

VP337

VP318

VP331

VP271

J

VP357

HP133

VP654

VP3

PP49

NM65

HP211

NM32
NM100

VP427

VP424

VP486

VP77

VP127

HP515–516

VP56

VP490

VP391–392
VP411

VP440

VP547

S12–15

B

VP428

C

A

H

E

G

F

D

VP18

VP655

HP269

VP501

VP512

VP79

VP107

VP400

VP220

VP485

VP504

VP212

Čeněk Musil I

Čeněk Musil II

Přelom století

Seznam objektů podle tras

Čeněk Musil I a II
ZÁKLADNÍ  + ROZŠÍŘENÁ
VP220   Masarykova veřejná obchodní škola (Masarykova obchodní akademie) — 17. listopadu 220
NM100   Živnostenská škola pokračovací (Vyšší odborná škola  

a střední průmyslová škola, Jičín) — Pod Koželuhy 100
NM32  Rodinný dům brašnáře Jana Buriana — Irmy Geisslové 32
NM65  Rodinný dům Jaroslava Pažouta — Irmy Geisslové 65
PP49  Činžovní dům pro vojenské gážisty — Ruská 49
A  Úprava zámecké zahrady — Smiřických  /  Valdštejnovo náměstí
B  Adaptace korunovační kašny — Valdštejnovo náměstí
HP211  Rodinná vila Vilemíny Slukové — Na Tobolce 211
VP56  Okresní úřad (administrativní budova) — Havlíčkova 56
VP18  Okresní záložna hospodářská (městský úřad) — Žižkovo náměstí 18
VP3  Adaptace hotelu Paříž — Žižkovo náměstí 3
VP127  Rodinný dům pro řezníka Františka Ulvra — Husova 127
VP79  Tržnice nábytku — Husova 79
VP77  Dům cukráře Ladislava Řezníčka — Husova 77
VP107  Adaptace Domu Palackého (Masarykovo divadlo) — Husova 107
VP400  Studentský dům (Knihovna Václava Čtvrtka) — Denisova 400
VP486  Činžovní dům městské spořitelny — Jungmannova 486
VP485  Dům s projekční kanceláří Čeňka Musila — Fügnerova 485
VP424  Rodinný dům Josefa Ruta — Fügnerova 424
C  Nádražní čtvrť — Českých bratří  /  Dělnická
VP428  Vila Florea — Denisova 428
VP427  Činžovní dům státních poštovních gážistů — Denisova 427
VP212   Hospodyňská škola (Domov mládeže Vyšší odborné školy  

a střední průmyslové školy) — Denisova 212
VP504  Hotel Hušek — Denisova 504
VP490  Rodinný dům Marie Mrňákové — Svatopluka Čecha 490
VP391–392  Činžovní domy — Tyršova 391–392
VP411  Činžovní dům státních vojenských gážistů — Tyršova 411
VP501  Rodinný dům Františka Vlacha — Tyršova 501
D  Nerealizovaná čtvrť při lipové aleji
S12–15  Dvouletá rolnická škola (Základní škola Soudná) — Soudná 12–15
E  Čeřovka I — Československé armády  /  Kukulova
VP440  Rodinný dům pro Boženu Tomkovou a Elsu Collinovou — Kukulova 440
VP655  Rodinný dům profesora Josefa Loudy — Jaselská 655
VP654  Rodinný dům Lidmily Paukové — Pod Čeřovkou 654
F  Čeřovka II — Pod Čeřovkou  /  Foersterova
VP547  Rodinný dům Čeňka Nedomlela — Štrauchova 547
G  Márnice — Bolzanova  /  Kukulova
HP269   Zemědělská nemocenská pojišťovna (Pavilon N, Oblastní nemocnice Jičín) — Smetanova 269
VP512   Okresní všeobecná veřejná nemocnice (Oblastní nemocnice Jičín) — Bolzanova 512
H  Nerealizovaný krajský soud — Jiráskova  /  Železnická
HP515–516  Činžovní domy — Tylova 515–516

Přelom století
VP310  Hotel Praha — Husova 310
J  Přelom století na Valdickém předměstí — Husova  /  Tyršova
VP357  Dům Antonína a Františka Holečkových — Tyršova 357
VP323  Dům stavitele Antonína Holečka III — Tyršova 323
VP293  Dům stavitele Antonína Holečka I — Tyršova 293
VP252  Dům Hynka a Marie Hrubých — Tyršova 252
VP318  Dům stavitele Antonína Holečka II — Tyršova 318
VP331  Dům stavitele Antonína Holečka IV — Tyršova 331
VP250  Dům Josefa a Milady Hervertových — Tyršova 250
VP346  Dům stavitele Antonína Holečka V — Tyršova 346
VP262  Dům Antonína a Marie Liskových — Tyršova 262
VP271  Dům Josefa a Karoliny Pažoutových — Tyršova 271
VP353  Dům Úřednického bytového družstva v Jičíně I — Tyršova 353
VP354  Dům Úřednického bytového družstva v Jičíně II — Tyršova 354
VP251  Dům Františka a Marie Příborských — Svatopluka Čecha 251
VP265  Dům Františka a Antonie Syřišťových — Svatopluka Čecha 265
VP268  Dům Adolfa a Julie Novotných — Svatopluka Čecha 268
VP290  Dům Josefa a Anny Mladějovských — Svatopluka Čecha 290
VP317  Dům Josefa a Anny Bernardových — Svatopluka Čecha 317
VP314  Dům Františka Hrubého — Vrchlického 314
VP348  Dům Gotharda Štorcha — Vrchlického 348
VP347  Dům Karla a Anny Vorlových — Vrchlického 347
VP337  Dům Ladislava a Berty Jakubcových – vila Luďa — Vrchlického 337
VP335  Vila Jana Brabce — Vrchlického 335
VP289   Marečkova vila – sbor Českobratrské církve evangelické s modlitebnou — Konecchlumského 289
VP322  Dům se sgrafity (dům Čeňka a Anny Bělohoubkových) — Husova 322
HP133  Městské lázně — Boženy Němcové 133
HP156  Dům Františka a Marie Šikolových — Smetanova 156
HP153  Dům Augustina a Anny Burdových — Smetanova 153
HP152  Dům Antonína a Marie Rabanových — Smetanova 152
HP131  Vila Františka Kubína — Kollárova 131
HP144  Vila Kateřiny Seifertové — Maršála Koněva 144
HP150  Vila Theodory Němcové — Maršála Koněva 150


